Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Володарская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ № 1

Общешкольное родительское собрание

от    09 сентября  2015 года.

Присутствовало:  ____85______ родителей

Отсутствовало: _____75_______ родителей

Секретарь:  Фёдорова М.В.

Повестка дня:

1.  Отчет руководителя школы Курзиной С.Д. по итогам   2014-2015

учебного года.

2. Выступление инспектора по ПДД Родыгиной Е.Н.

3. Выступление инспектора по делам несовершеннолетних Силиной

Ю.Н.

4. Выступление медицинского работника Володарского ФАП

Севастьяновой Ольги Владимировны.

5. Выступление  заместителя директора по УВР Новикова Т.А. по

вопросу бесплатного питания.

6. Ремонт  школы к началу учебного года.

Ход собрания:

    По первому вопросу «Отчет руководителя по итогам   2014-2015

учебного года»

                   Выступила директор школы Курзина С.Д. (выступление

прилагается)

По - второму вопросу выступила инспектор по ПДД Родыгина Е.Н.

Вначале своего выступления инспектор представила видеоролик, где

показано, что может случиться, если не выполнять ПДД.

Родыгина Е.Н. сообщила, что за последние 8 месяцев произошло 130 ДТП с

пострадавшими, погибло 30 человек из них 3 детей. Ранено 172 из них детей

– 26. Рост пострадавших детей особенно возрастает в период летних каникул

(скутеры и пешеходы).

Каждый ребёнок должен быть обеспечен светоотражающими элементами. 1

класс обеспечивает государство, остальные могут их приобрести в магазине

тканей.

Внесённые поправки в ПДД:

- Рекомендовано в населённом пункте и вне населённого пункта носить

светоотражающие элементы.

В вашем посёлке нет светофоров, но есть пешеходный переход.

Скрытая опасность – стоящий автотранспорт.

 Уважаемые родители, при нарушении ПДД, вы несёте ответственность не

только перед законом, но и перед своими родственниками и детьми.

Много пострадавших детей и в транспортных средствах. Помните, перевозка

детей до 12 лет, только в специальном кресле.

Уважаемые родители, делайте выводы! Попробуйте воздействовать на своих

детей психологически. Конечно пропаганда ПДД – это работа школы, но и

ваша работа родители!

По - третьему вопросу выступила инспектор по делам несовершеннолетних

Силина Ю.Н.

Вначале выступления Юлия Николаевна поздравила всех присутствующих с

началом учебного года.

Инспектор напомнила родителям об их прямых обязанностях – надлежащим

содержанием своих детей:

1. Готовность к школе.

2. Дома: питание, одежда.

3. Воспитание.

Если у ребёнка есть нарушение дисциплины, то всё это оформляется

письменно и бумаги из школы направляются в полицию.

Статья 5.35

- курение (за курение в общественном месте – штраф от 500 руб.)

- токсикомания

- наркомания

Если вам известно о пристрастиях ребёнка, но вы не обращаете внимания, то

последствия могут быть тяжёлыми. Наблюдайте, с кем общается ваш

ребёнок. Если вы заметили запах бензина, странное поведение – обращайтесь

немедленно к наркологу, тогда можно будет решить эту проблему и помочь

своему ребёнку.

Комендантский час:

-с 23.00. до 07.00. на улице можно находиться только с законным

представителем. Если в это время на улице ребёнок находится один –

сообщается сотрудникам полиции и несовершеннолетний на контроле.

Административная ответственность наступает с 14 лет, уголовная с 16лет.

Знайте, если ваши дети подрались – это общественно опасное деяние,

участника драки ставят на учёт. Чем грозит? Если бут повтор – грозит

спецшкола (срок от 0,5 – 3 лет). Я думаю, никто из родителей не хочет, чтобы

их ребёнок оказался в такой школе. А чтобы  не возникало мыслей о

правонарушении, организовывайте досуг своим детям.

Прошу вас донести до детей и родственников, если есть проблемы – всегда

готова вам помочь, контактный телефон: 508 – 84.

По – четвёртому  вопросу выступила медицинский работник  Володарского

ФАП Севастьянова Ольга Владимировна.

Ольга Владимировна сообщила, что медицинский осмотр в 4-5 классах

прошёл идеально, результаты на руках у родителей.

В сентябре будем делать прививку от гриппа. Родителям необходимо

подписать соглашение. Напоминаю, что вакцина помогает всегда.

Родителям первоклассников сдать в обязательном порядке медицинскую

карту.

По – пятому  вопросу выступила заместитель директора по УВР Новикова

Т.А.

Татьяна Александровна сообщила, что в этом учебном году  пока только 70

обучающихся имеют бесплатное питание. В прошлом году было 86

бесплатников. Поэтому, кто имеет право на бесплатное питание –

поторопитесь! Заказано 90 бесплатных мест.

Если доход вашей  семьи меньше 8201 руб. смело подаёте документы на

бесплатное питание:

1. Справка с места работы родителей о заработной плате или иной

документ, подтверждающий принадлежность к категории детей

находящихся в трудной жизненной ситуации.

2. Справка формы №9

3. Заявление.

4. Ксерокопия паспорта родителя или законного представителя.

5. Копия свидетельства о рождении и медицинского полиса.

Если ваша семья многодетная, то имеете право на 50% оплаты питания.

Если,  стоите на учёте у фтизиатра, вы имеете право на бесплатное питание.

По – шестому  вопросу выступила директор школы Курзина С.Д.

Светлана Дмитриевна сообщила, что правительство Ленинградской области

проявляет большую заботу о приведении школы в порядок. Выделяются

средства на ремонт и оснащение школы.

Постановили:

1. Ответственно контролировать детей при соблюдении ПДД.

2. Ответственно относиться к надлежащему содержанию своих детей

в семьях.

3. Оказать помощь медицинским работникам в подготовке к

прививке и  каждому родителю подписать соглашение.

4. Оказать помощь детям в подготовке к итоговой аттестации.

5. Родителям всех первоклассников  сдать медицинские карты в

Володарский ФАП.

6. Родителям всех детей, которые имеют право на бесплатное

питание сдать документы.

7. Утвердить проект учебного плана на 2015-2016 учебный год.

8. Следить за внешним видом своих детей.

Голосование: принято 85 числом голосов (единогласно)

Секретарь:                                                  __________   М.В.Федорова